



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

9. oktober 2009

Besvarelse af spørgsmål 214 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 31. august 2009.

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 214:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. august 2009 fra FOIN vedrørende finanslovsforhandlingerne om regeringens erhvervspakke og globaliseringspuljen, jf. ERU alm. del - bilag 309.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Forskerparker og Innovationsmiljøer i Danmark (FOIN) fremhæver, at de innovative virksomheder, der er i innovationsmiljøernes portefølje, er pressede i øjeblikket. Ifølge FOIN er de vigtigste årsager, at der er for snævre rammer for, hvor store beløb innovationsmiljøerne må investere i det enkelte selskab, at der mangler kapital i danske venturefonde samt at der er manglende villighed fra business angels til at medfinansiere vækstiværksættere i de tidligere faser.

FOIN foreslår, at der indføres mere fleksible rammer for innovationsmiljøernes investeringer, at der afsættes flere midler til innovationsmiljøerne og at der skabes mere risikovillig kapital i danske venturefonde.

Regeringen har allerede taget en række initiativer for at afhjælpe krisen, bl.a. kreditpakken fra februar 2009, der skal løsne op for bankernes finansiering af virksomhedernes sunde projekter. I forhold til risikovillig kapital er der på finansloven for 2009 givet Vækstfonden en midlertidig lånegaranti på 500 mio. kr. med henblik på at opretholde en moderat investeringsaktivitet i den nuværende situation.

Kreditpakken er begyndt at virke, og penge- og realkrediternes udlån til virksomheder er igen på et højt niveau. Det betyder dog ikke, at alle virksomheder igen har adgang til den finansiering, de har brug for. Undersøgelser viser, at det især er små og mellemstore virksomheder, som oplever finansieringsproblemer og strammere kreditvilkår. Samtidig har finanskrisen ramt markedet for risikovillig kapital, og der ventes relativt få nye tilsagn til investeringer i nye virksomheder i 2009 og 2010.

Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har derfor indgået aftale om en erhvervspakke for små og mellemstore virksomheder på godt 4 mia. kr. Erhvervspakken vil give bedre lånemuligheder til forretningsudvikling gennem en forbedret ordning for Vækstkaution, forbedre virksomhedernes muligheder for eksportkredit, styrke markedet for risikovil-

lig kapital og styrke markedsudviklingen af velfærdsløsninger.

I forhold til markedet for risikovillig kapital etableres der et offentligt privat partnerskab, hvor staten via Vækstfonden i 2009 stiller 500 mio. kr. til rådighed for private venturefonde. Professionelle aktører med dokumenterede resultater kan søge om et indskud. Vækstfondens indskud vil være betinget af, at der rejses private midler på samme vilkår og af mindst samme størrelse. Dermed vil statens indskud mindst blive matchet af private midler. Midlerne går til nye investeringer i de tidlige markedsstadier.

Regeringen har i øvrigt nedsat et udvalg, der skal tilvejebringe en gennemarbejdet kortlægning af markedet for risikovillig kapital og på den baggrund komme med forslag til, hvordan dette marked kan styrkes.

Udvalget for risikovillig kapital behandler også spørgsmålet om innovationsmiljøerne. Bevillingerne til innovationsmiljøerne finansieres via Videnskabsministeriet, der er ressortmyndighed for innovationsmiljøerne. Henvendelsen fra FOIN vil indgå i udvalgets videre arbejde.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Udvalget for Videnskab og Teknologi den 15. september 2009 har stillet videnskabsministeren et spørgsmål om en lignende henvendelse fra FOIN.